CÂMARA DOS DEPUTADOS

DECLARAÇÃO DE VOTO
PDL 471/2022

Senhor Presidente da Câmara dos Deputados,

Nos termos do art. 182, parágrafo único, do Regimento Interno da
Câmara  dos  Deputados,  venho,  respeitosamente,  perante  Vossa  Excelência
apresentar Declaração de Voto relativo ao Destaque nº 2 do partido NOVO, para
votação em separado do (a) §1° do art.  1° do Substitutivo, apresentado ao PDL
471/2022.  O presente  destaque  tinha  por  objetivo  retirar  o  auxílio-mudança  dos
subsídios mensais dos membros beneficiados por ele

O destaque  ora  mencionado  foi  pautado  em Sessão  Deliberativa
Extraordinária da Câmara dos Deputados em 20 de dezembro de 2022, cuja rejeição
se deu por meio de votação simbólica, sem que fosse oferecida aos parlamentares
presentes nesta Sessão a oportunidade de se manifestar, por meio de seu voto, a
favor.

Em razão disto, utilizo do presente instrumento para manifestar meu
voto a favor do destaque nº 2 por entender que este privilégio não deve existir, por
diversos aspectos, como redução do gasto público, mas principalmente tendo em
vista o valor do subsídio que permite arcar com as custas de eventual mudança.

Do exposto, manifesto por este instrumento o meu VOTO A FAVOR
DO DESTAQUE Nº 2 ao PDL 471/2022.

Brasília, 20 de dezembro de 2022.

Deputado Lucas Redecker

PSDB/RS

*C
D2

22
76

77
95

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lucas Redecker
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD222767795000

DV
T

n.
17

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

12
/2

02
2

17
:3

1:
34

.7
27

 -
M

es
a

DV
T

17
 =

>
PD

L
47

1/
20

22